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Resumé

Dospělí se mohou vzdělávat pomocí různých metod. Volba metody závisí

na tom, co se má jedinec naučit. Tato práce představuje interaktivní metody

vzdělávání dospělých, které vycházejí ze zážitkové pedagogiky a snaží se

využívat hry a zážitku, jejichž prostřednictvím se získané znalosti,

schopnosti a dovednosti uloží do paměti mnohem trvaleji, než je tomu u

jiných metod vzdělávání, např. při přednášce. Interaktivní metody

vzdělávání jsou atraktivní a velmi efektivní a mohou být impulzem

k dalšímu rozvoji jedince. Předkládaná práce se zabývá pojmy jako je

zážitkové učení, hra jako významný fenomén se zaměřením na ČR, její

význam pro dítě a následně pro dospělého. Zaměřuje se na specifika

vzdělávání dospělých, detailně rozpracovává jednotlivé herní a ne-herní

interaktivní metody vzdělávání, díky nimž může člověk rozvíjet svůj

potenciál a jednotlivé sociálně-psychologické dovednosti.
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Summary
Adults can be educated using different methods. A choice of a specific

method depends on what an individual needs to learn. This thesis

introduces interactive methods of adult education. Compared to other

methods of education such as a standard lecture, methods mentioned above

are rooted in experiential education and use play and experience to imprint

acquired knowledge, abilities and skills in one’s memory more deeply.

Interactive methods of education are attractive, highly efficient and may act

as a trigger to further development of an individual. The thesis presented

addresses concepts such as experiential learning, a play as an important

phenomenon focused on situation in Czech Republic, and relevance of a

play to a child and subsequently to an adult. The thesis focuses on

specificity of adult education developing particular play and non-play

interactive methods of education in detail to enable a person to develop

their potential and constituent social and personal skills.
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0 Úvod
Vzdělání vždy bylo ve společnosti vysoce ceněno a v současnosti jeho

hodnota neustále roste. Na důležitosti nabývají rozličné certifikáty a

osvědčení. Firmy vynakládají nemalé částky na vzdělávání svých

zaměstnanců, protože ví, že se jim tato investice mnohonásobně vrátí ve

zvýšení výkonnosti zaměstnanců, kteří se díky vzdělávacím kurzům

například naučí řídit a organizovat svůj čas, efektivně komunikovat, řešit

konflikty, zvládat stres a mnoho dalších užitečných dovedností, které se

pozitivně odrazí na jejich práci. Na trhu existuje velká nabídka

vzdělávacích kurzů, z nichž většinu zajišťuje soukromý sektor. Další

vzdělávání se stalo výnosným obchodem a víceméně komerční záležitostí.

K osobní prestiži každého člověka patří určitá vzdělanostní úroveň a pokud

se jedinci nepodaří završit studium ve studentských letech, není problém si

patřičnou kvalifikaci doplnit v pozdějším věku. Kurzů na doplnění znalostí

a rozvoj schopností či dovedností existuje nepřeberné množství. Každý,

kdo si v dnešní zrychlené a neustále se měnící době chce udržet stávající

pracovní místo nebo získat lepší, musí se stále vzdělávat. Obecně by mělo

platit: čím vyšší pracovní pozice, tím více času stráveného vzděláváním a

samostudiem.

Metod, jak vzdělávat dospělé, je celá řada a kurzů a aktivit ještě více.

Záleží pouze na zaměstnavateli nebo účastníkovi vzdělávání samotném, zda

si vybere z tradičnějších metod vzdělávání, kterými jsou nejčastěji

přednáška či seminář nebo vyzkouší metodu jinou. Samozřejmě záleží na

tom, co se chce nebo potřebuje jedinec naučit, případně rozvinout.

Interaktivní metody vzdělávání dospělých jsou jednou z možných alternativ

ke klasickému pojetí vzdělávání, kde aktivita je na straně lektora,

zatímco interaktivní metody vzdělávání se vyznačují tím, že aktivita je
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rozdělena mezi lektora a účastníka kurzu, jejichž vztah je založený na

partnerství a vzájemné spolupráci. Interaktivní metody vzdělávání pracují

na principech zážitkové pedagogiky, kde si člověk prostřednictvím prožitku

na sobě samém v chráněném, často herním prostředí, vyzkouší nejrůznější

strategie řešení problémů a přirozenou cestou si uvědomí souvislosti a

možnosti, které by bez prožitku neobjevil. Dochází při nich k prohlubování

vztahů ve skupině, k rozvoji nejrůznějších dovedností a schopností, složek

osobnosti, intelektu a zejména sociálně-psychologických dovedností, které

hrají významnou roli v souvislosti se sociálními kompetencemi.

Interaktivní metody vzdělávání jsou ve svých výsledcích velmi efektivní.

Téma vzdělávání prostřednictvím zážitku a hry jsem si pro zpracování

diplomové práce vybrala zejména proto, že se dlouhodobě zabývám

dobrovolnou prací s dětmi na letních a zimních dětských táborech a

domnívám se, že herní zážitky z dětských táborů a jiných herních aktivit

mnohou ovlivnit budoucí přístup dospělého člověka k interaktivním

metodám vzdělávání a tím i možnosti jeho dalšího vzdělávání.

Cílem této práce je zamyslet se v kontextu teoretických poznatků a

praktických zkušeností nad tím, zda pozitivní herní zážitky v dětství souvisí

s přístupem k interaktivním metodám vzdělávání v dospělosti, a definovat,

co se vlastně pod pojmem interaktivní metody vzdělávání dospělých

skrývá.

Začátek této práce je věnován vymezení pojmu zážitkového učení a jeho

historii v ČR i ve světě. Spolu s hrou, které je věnována druhá kapitola, je

zážitkové učení stěžejním pojmem této práce, protože oba zmíněné pojmy

úzce souvisí s interaktivními metodami vzdělávání. Aby bylo možné si
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vymezit, co a nebo zda vůbec něco znamená hra pro dospělého člověka, je

nutné si nejprve ujasnit, co hra znamená pro dítě a v čem se pojetí hry u

dítěte a dospělého liší, v čem shoduje. Předchozí kapitoly dávají dostatek

podkladů pro to, vymezit si v páté kapitole pojem interaktivní metody

vzdělávání dospělých a ujasnit si jejich zřejmé výhody. Závěr předkládané

práce bude zaměřen na sociálně-psychologické dovednosti, které se dají

prostřednictvím interaktivních metod rozvíjet, a na jejich důležitost v životě

člověka.

Mé poděkování na tomto místě patří vedoucí práce PhDr. Renatě

Kocianové, Ph.D. za její ochotu, trpělivost a vstřícnost při vzniku této

diplomové práce. Zcela určitě velký dík za pomoc a podporu patří také

Milanovi, Gabriele a mé rodině.
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1 Zážitkové učení

„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, to si zapamatuji. Co zažiji, to

pochopím.“

Motto České cesty

Učení je součástí života, součástí socializačního a individualizačního

procesu každého člověka a neprobíhá pouze ve škole a podobných

institucích. Žádná z nich nemá monopol na učení, jelikož každá situace

vyžaduje různé druhy učení. Učení člověku přináší uspokojení ambic i

osobnostní rozvoj (Beneš, 2003, s. 130-131).

Základem zážitkového učení je zkušenost, kterou musí jedinec zažít,

porozumět jí a následně být schopen ji správně využít. Může se jednat o

nově nabité dovednosti, zejména sociálně-psychologické, jejichž rozvoj je

pro každého z nás přínosem zejména v pracovním, ale i soukromém životě.

Škola a vzdělávání by nemělo být odtrženo od života, nemělo by to být

něco izolovaného a v druhé řadě by mělo sebevzdělávání dělat jedinci

radost. Ovšem potěšení z učení ve školních lavicích má bohužel málokdo.

Proto učení formou zážitku ukazuje možnou cestu, kudy se vydat, chceme-

li aby si člověk něco opravdu zapamatoval a zároveň se pobavil.

Význam zážitků a prožitků se snaží vysvětlovat celá řada pojmů. Vedle

zážitkové pedagogiky, pedagogiky prožitku, výchovy prožitkem a

zkušeností, zážitkového učení, výchovy zážitkem atd. se hovoří také o

výchově v přírodě, o dobrodružné výchově, o výchově výzvou a

zkušenostním učení. Všechny tyto pojmy jsou naplňovány různými

programy, které se snaží prostřednictvím zážitků a skupinové práce nalézt
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nové vztahy mezi účastníky, jež by byly využitelné k výchovným cílům. Ve

všech těchto programech se nachází podobná metoda: k učení se využívají

zážitky a zkušenosti získávané v prostředí, které má nejvyšší možný

prožitkový potenciál a kde spolupůsobí prvky odvahy, rizika a

dobrodružství (Neuman a kol., 1999, s. 39).


[…]


předpokládat i u dospělých jedinců. U dospělých lidí z mého okolí, kteří

v dětství zažili kvalitní dětské tábory, se tato teorie potvrzuje.

Pokud děti v souvislosti s nástupem do školy (ale jistě to platí i pro mladší

děti) budou hodnotně trávit svůj volný čas během školního roku, ale

zejména o letní prázdninách a budou mít možnost účastnit se kvalitního

dětského tábora nebo podobných akcí, rozvinou se jejich schopnosti,

dovednosti a celkový potenciál zcela jinak než ve škole. S postupujícím

věkem a s rostoucím počtem prožitých herních aktivit se toto působení

projeví na zvýšení jejich sebevědomí, zlepšení komunikace, budou se dobře

cítit v kolektivu a uvítají každý nový herní podnět k jejich rozvoji. Pokud

dítě pravidelně tráví čas v rámci občanského sdružení, které se

volnočasovými, ve velké míře zážitkovými aktivitami zabývá, může svůj

potenciál rozvíjet až zhruba do ukončení povinné školní docházky, která je

hranicí, do které většina těchto organizací s dětmi pracuje. Pokud má mladý

člověk určité předpoklady a zájem o další činnost v rámci oddílu, většinou

zde může působit jako praktikant a později i jako vedoucí. Nahlédne tak na

herní a zážitkové činnosti z druhé strany a vidí jejich bezprostřední i

dlouhodobý účinek na děti. Tento proces se zpětně odráží i na samotném

vedoucím. Ten se může opírat o své vlastní zkušenosti z dětství a díky

vymýšlení, realizování a prezentování her a dalších aktivit neustále rozvíjí,

zkvalitňuje a prohlubuje své znalosti, schopnosti a především psycho-

sociální dovednosti, zejména pak empatii, komunikaci, asertivitu, zvládání
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konfliktních situací a mnoho dalších dovedností. Domnívám se, že jedinec

s výše zmíněnými zkušenostmi, který se v dospělosti setká s interaktivními

metodami vzdělávání, je zcela jistě bez problémů přijme a rád se bude touto

formou dále rozvíjet a vzdělávat.

Otázkou však je, jak bude na interaktivní metody vzdělávání reagovat

dospělý jedinec, který nikdy ve svém životě žádnou hodnotnou zážitkovou

aktivitu s prvky hry nezažil. Může nastat i situace, že člověk podobnou

aktivitu již někdy prožil, ale protože nebyla kvalitně připravená, odvedená a

zhodnocená, mohl při ní prožívat nepříjemné pocity, do budoucna se

podobným činnostem ze zásady brání a nedokáže si představit, že by

podobná aktivita mohla být pro něho přínosná. Pro tyto zážitkovou

pedagogikou nedotčené jedince je stěžejní motivace a pochopení

smysluplnosti kurzu. Zásadním elementem při objasňování smysluplnosti

kurzu je jeho lektor, který současně nese významný podíl na úspěšném

motivování účastníků. Motivace dospělých lidí k učení formou hry a

zážitkových aktivit může být v některých případech opravdovým oříškem,

nicméně dobrý a zkušený lektor by měl tento problém bez větších potíží

zvládnout. V momentě, kdy se mu to podaří a zprvu váhaví účastníci kurzu

zažijí několik prvních zážitkově-herních aktivit, většinou zjistí, že díky nim

mohou objevit mnoho důležitých poznatků o sobě i o ostatních členech

skupiny, že to, co si zde zkouší v rámci hry, lze aplikovat i v reálném

pracovním životě nebo že pokud se jim něco nepovede, nemá to žádné

závažné následky, které by se promítly do reality. Dále si účastníci

uvědomí, že zde platí jiná pravidla, takže se ke svému nadřízenému mohou

chovat jako k rovnocennému partnerovi, že mají možnost předvést své

schopnosti a svůj potenciál a zejména si uvědomí to, že se mohou touto

formou naučit nebo se zdokonalit v mnoha potřebných dovednostech a
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naučit se přemýšlet jiným, novým způsobem. Interaktivní metody by měly

být mimo jiné zaměřeny na rozvoj nových nápadů a měly by se snažit

měnit postoje účastníků.

Jsem přesvědčená o tom, že interaktivní metody vzdělávání mají pro

dospělého jedince velký přínos. A pokud zaměstnavatel nebo si účastník

sám vybere vhodně zaměřený a kvalitní kurz s dobrými lektory, je velmi

pravděpodobné, že dosáhne předem stanovených vzdělávacích cílů a

rozvine potřebné dovednosti, zejména sociálně-psychologické, které mají

v současnosti stále větší vliv na pracovní úspěch jedince. Výjimka může

nastat snad pouze u jedinců, kteří tuto vzdělávací metodu bojkotují, ovšem

tyto lidi nejspíš nebude možné přimět k jakékoli formě vzdělávání.

Lze tedy tvrdit, že děti, které kvalitními dětskými tábory prošly, v

dospělosti inklinují k přírodě, ke skupinovým sportům a hrám, rády se

účastní jakýchkoli zábavných akcí a nebrání se vzdělávání prostřednictvím

zážitkových metod, které lze souhrnně nazvat metodami interaktivními.

Semínko, které je v nich z dětství zaseté, má při vhodných podmínkách

potenciál klíčit a růst do nebývalých rozměrů.

Pod pojem interaktivní metody vzdělávání dospělých lze zahrnout metody

herní a ne-herní. Existují aktivity, jejichž cílem je rozvoj pracovních týmů,

kde se pracuje v menších skupinách, aktivity, které mají za cíl vyvolat silný

společný prožitek u všech zúčastněných, aktivity zaměřené na rozvoj

určitých schopností a dovedností jednotlivců, tvořivé či sportovní aktivity

atd. Lze jich objevit nepřeberné množství, v němž si každý může vybrat

podle toho, co se chce nebo potřebuje naučit a podle toho, jaká z aktivit mu

bude nejvíce vyhovovat.
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