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"Interaktivní metody vzdělávání dospělých" - Kateřina Krepindlová

Při zpracování své diplomové práce vycházela Kateřina Krepindlová z teoretických

zdrojů i ze svých praktických zkušeností. Ve své práci usiluje o zdůraznění důležitosti

vlastního prožitku při získávání dovedností, o obsahové vymezení interaktivních

metod vzdělávání dospělých a zabývá se tím, zda pozitivní herní zážitky v dětství

mají vliv na přístup k interaktivním metodám vzdělávání v dospělosti.

Autorka strukturovala práci celkem do šesti tematických kapitol. Soupis

bibliografických citací předložené práce obsahuje celkem 59 položek (včetně 21

internetových zdrojů), z toho 6 cizojazyčných pramenů.

V první kapitole své práce se Kateřina Krepindlová nejprve zaměřila na problematiku

zážitkového učení - vymezuje prožitek a historický vývoj zážitkového učení ve světě

a u nás. Vzhledem k záměru své práce se logicky v dalších dvou kapitolách věnovala

tématu hry Uejímu vymezení, původu, rysům, významu a předkládá i "typologie" her)

a dále významu hry pro dítě a herním formám práce s dětmi - ve volnočasových

organizacích a dětských táborech, a to i včetně role vedoucího v práci s dětmi.

Zbývající část práce Kateřiny Krepindlové řeší problematiku v kontextu dospělých.

Autorka se nejprve zaměřila na specifika vzdělávání dospělých se zaměřením na hry

pro dospělé, na osobnost lektora a na motivaci dospělého k učení. Poté předkládá

rozpracované metody vzdělávání dospělých - klasické pojetí vzdělávání dospělých

oproti zážitkovému učení a strukturovaný přehled interaktivních metod vzdělávání

dospělých. Pozornost autorka zaměřila rovněž na volnočasové organizace zaměřené

na dospělé. Práci uzavírá kapitola věnovaná sociálně-psychologickým dovednostem

v kontextu tématu, tj. dovednostem, které lze rozvíjet pomocí interaktivních metod

vzdělávání dospělých.

Předložená práce Kateřiny Krepindlové je zpracována s pečlivostí. V práci je patrné

autorčino zaujetí, její skutečný zájem o problematiku. Soupis bibliografických citací

dokládá autorčinu orientaci v dané tematické oblasti. V závěru své práce konstatuje

Kateřina Krepindlová důležitost a přínos interaktivních metod ve vzdělávání

dospělých a vyjadřuje předpoklad o vlivu pozitivních herních zážitků v dětství na

kladný přístup k interaktivním metodám vzdělávání v dospělosti, a to na základě

vlastních i zprostředkovaných zkušeností. K formální stránce práce nemám

připomínky.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci Kateřiny Krepindlové kladně a

doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2008
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